
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea anulării debitelor și a accesoriilor, în cazul obligațiilor bugetare restante la data 

de 31.12.2019, datorate bugetului local al Comunei Cotmeana de către persoane juridice la 
capitolul taxă utilizare bunuri – taxă de firmă 

  
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 30.01.2020; 
          Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul Biroului Financiar Contabil - Compartiment taxe și impozite locale din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.169/16.01.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana 

          În conformitate cu prevederile: 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.c) din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; 
– art.478 din  Legea nr. 227/2015, Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, modificat și completat ulterior;  

  În temeiul art.139, alin.(1), alin.(3), lit.c) și art.196, alin.(1), lit.b) din OUG nr.57/2019, privind 
Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
  Art.1. Se aprobă anularea debitelor și a accesoriilor, în cazul obligațiilor bugetare restante la 
data de 31.12.2019, datorate bugetului local al Comunei Cotmeana, județul Argeș, la capitolul taxă 
utilizare bunuri – taxă de firmă, în cazul persoanelor juridice, care își au sediul social/secundar în 
Comuna Cotmeana, nu dețin bunuri în patrimoniu, nu desfășoară activități pe teritoriul UAT 
Cotmeana, și de asemenea, nu au nici un panou/afișaj care să poată fi impozitat, conform prevederilor 
legale, așa cum rezultă din Anexa, care face parte integrantă fin prezenta hotărâre. 

Art.2. Biroul Financiar Contabil, prin Compartiment taxe și impozite locale din aparatul de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de Anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

 

Nr.04                         Data: 30.01.2020 

 

  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                                          CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                          Secretar General al Comunei                                                                             
         GABĂR GHEORGHE                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de ___ consilieri în funcţie 

 



2 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

                                        
 

 
                                                                                                     Anexa la HCL nr.___/___________ 
 
privind aprobarea anulării debitelor și a accesoriilor, în cazul obligațiilor bugetare restante la data 

de 31.12.2019, datorate bugetului local al Comunei Cotmeana de către persoane juridice la 
capitolul taxă utilizare bunuri – taxă de firmă 

  
Nr. 
crt. 

denumire Sediul Obiect activitate Suma propusa  la 
scădere 

debit             acesorii 
1 ADY CIUREA PRODUCT COTMEANA MAGAZIN  404 336 

2 SC FAMILICOM GAB SRL - TRANSPORT 58 40 

3 FLORIANADELA EUROTRANS COSTESTI TRANSPORT 64 38 

4 SC GLM IMPEX DITRIBUTION  COTMEANA  156 146 

5 POPAS TURISTIC EUROPA MANEL LINTESTI - 65 31 

6 BORA COMPANY 2006 COTMEANA CONSTRUCTII 64 38 

7 PFA DRAGNEA IONEL CRISTIAN   64 38 

8  II DUMITRESCU DORINA   64 38 

9 PFA LINTESCU MARIA VARLOVENI MAGAZIN 64 38 

10 SC BAUM SRL  JOCURI 64 31 

11 DIA DELMAR  LINTESTI CONSTRUCTII 195 59 

12 SC ALL INCLUSIV TRADING    64 38 

13 SC AEPS UP   64 38 

14 SC CIUCA NEW CONSTRUCT   64 38 

15 SC FLORIN PALETS SOLUTION PRODANI  64 38 

16 HOPE STEFI BIB SRL   64 38 

17 SC KANDO DACRISAN   64 38 

18 SC LUCEAFARUL NIK 2005   64 38 

19 STEFCONSTRUCT EXPERT   64 38 

20 PFA TESLOIANU GHEORGHE   64 38 

21 SC VANROM COMPACT  JUPANESTI, 
COSESTI 

COMERT 
COMBUSTIBILI 

64 38 

22 SC WEEL EUROTECH SYSTEM DRAGANU, 
NR 109 

REPARATII 
AUTO 

64 38 

23 II BARBULESCU    64 38 

        TOTAL    2030 1289                                         
        TOTAL                   3319 LEI 
                                                                                  
 
 
 
 
   PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                                          CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                          Secretar General al Comunei                                                                             
         GABĂR GHEORGHE                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                              Secretar General al Comunei 
                                                                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 

          privind aprobarea anulării debitelor și a accesoriilor, în cazul obligațiilor bugetare restante 
la data de 31.12.2019, datorate bugetului local al Comunei Cotmeana de către persoane juridice la 

capitolul taxă utilizare bunuri – taxă de firmă 
  
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 30.01.2020; 
          Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul Biroului Financiar Contabil - Compartiment taxe și impozite locale din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.169/16.01.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana 

          În conformitate cu prevederile: 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.c) din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; 
– art.478 din  Legea nr. 227/2015, Codul Fiscal, cu completările ulterioare; 
– Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, modificat și completat ulterior;  

  În temeiul art.139, alin.(1), alin.(3), lit.c) și art.196, alin.(1), lit.b) din OUG nr.57/2019, privind 
Codul administrativ; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă anularea debitelor și a accesoriilor, în cazul obligațiilor bugetare restante la 

data de 31.12.2019, datorate bugetului local al Comunei Cotmeana, județul Argeș, la capitolul taxă 
utilizare bunuri – taxă de firmă, în cazul persoanelor juridice, care își au sediul social/secundar în 
Comuna Cotmeana, nu dețin bunuri în patrimoniu, nu desfășoară activități pe teritoriul UAT 
Cotmeana, și de asemenea, nu au nici un panou/afișaj care să poată fi impozitat, conform prevederilor 
legale, așa cum rezultă din Anexa, care face parte integrantă fin prezenta hotărâre. 

Art.2. Biroul Financiar Contabil, prin Compartiment taxe și impozite locale din aparatul de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de Anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 


